H. Sibiiu. In legătură cu agitaţiile provocate din
partea Sibiiului ortodox pe chestia noului regim al cul
telor, n'ar strica să puneţi în vederea Neodihniţilor dela
DVoastră următorul conclus al conferenţei naţionale, ţi
nute în Sibiiu, la 1/13 Ianuarie 1861, sub prezidiul celor
doi arhierei dela Blaj şi Sibiiu: „Adunarea naţională
însufleţită de cuvintele prezidenţilor ei, că toţi Românii
fără deosebire de confesiune sunt fraţi de acelaş sânge
şi că deosebirea de confesiune nu-i mai poate despărţi
pe unii de către alţii în cauza naţională politică, trece
la protocol solemna declarare, că afurisit să fit acel
Român, care va mai incerca să strice această legătură
frăţească" (Cfr.